
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  79   del  28-04-2018 
 
 
 

Oggetto:  ATTUAZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATIC HE DI GOVERNO IN MERITO 
ALLA RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL CAPOLUOGO.  

 
 
 
 
 

Il giorno  ventotto  aprile   duemiladiciotto , nella Residenza municipale, in 
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 
MORETTI LUANA  ASSESSORE P 

  presenti n.   5 assenti n.   0 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 28-04-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 
 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 24/07/2014, con la quale 

veniva approvato il documento contenente le “linee programmatiche e gli 
indirizzi generali di Governo”, con il quale questa Amministrazione ha assunto 
l’impegno politico anche per la riqualificazione di sistemi urbani, intesa come 
miglioramento delle condizioni urbanistiche, abitative, socio-economiche, 
ambientali e culturali degli insediamenti umani, rifunzionalizzazione delle aree 
pubbliche e delle strutture edilizie esistenti, anche con il coinvolgimento di 
soggetti privati; 

 
- il decreto del Dirigente della P.F. Qualità dell’aria, bonifiche, fonti energetiche 

e rifiuti della Regione Marche n. 140 del 28/09/2017, avente ad oggetto “POR 
FESR Marche anni 2014/2020 – Asse 4, Azione 13.2, Intervento 13.2.1. 
Interventi di efficienza energetica e utilizzo delle fonti rinnovabile nella 
pubblica illuminazione. Approvazione bando pubblico…”; 

 
DATO ATTO che il Comune di Treia ha partecipato al suddetto bando con 

l’intervento di “riqualificazione energetica ed adeguamento normativo impianti 
pubblica illuminazione” (limitatamente a quelli ubicati nel Centro storico), portante 
una spesa complessiva di € 70.893,09 (deliberazione della Giunta comunale n. 22 
del 31/01/2018); 

 
PRESO ATTO che il citato bando richiede, al punto 3 del paragrafo 2.2, il 

possesso del seguente requisito di ammissibilità: “Inserimento degli interventi di 
illuminazione in un più ampio progetto di riqualificazione urbana”; 

 
DATO ATTO che: 

 
- il “… più ampio progetto di riqualificazione urbana” a cui il bando fa 

riferimento può essere utilmente individuato, nel caso del Comune di Treia, nelle 
stesse “linee programmatiche di Governo”, con particolare attinenza al punto 4 
(rilancio del Centro storico) ed al punto 8 (politiche del territorio – opere 
pubbliche); 

 
- in attuazione di tale programma, l’azione di Governo si è concretizzata, per 

quanto concerne la riqualificazione urbana del Capoluogo, nei seguenti più 
significativi interventi (attuati, in corso di attuazione e programmati da attuare); 

 
1- Realizzazione attracco meccanizzato tra parcheggi Valchiusa e Centro storico 

(D.G.C. n. 136/2011 – importo € 1.210.000,00), limitatamente al 
completamento ed alla messa in esercizio; 

2- Ricostruzione e consolidamento tratto di mura castellane in viale Unità 
d’Italia (D.G.C. n. 37/2014 – importo € 215.000,00); 

3- Realizzazione collegamento pedonale tra vicolo delle Grotte e via Gioco del 
Pallone (D.G.C. n. 105/2014 – importo € 25.000,00); 

4- Manutenzione straordinaria pavimentazioni bituminose viali Circonvallazione 
(D.G.C. n. 240/2015 – importo € 95.000,00); 

5- Completamento manutenzione straordinaria pavimentazioni bituminose viali 
Circonvallazione (D.G.C. n. 91/2016 – importo € 75.000,00); 

6- Adeguamento funzionale ed impiantistico Monastero della Visitazione di S. 
Maria ad uso scuola secondaria di primo grado (DD.G.C. n. 245/2016 e n. 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 28-04-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

52/2017 – importo € 392.000,00); 
7- Programma 2018 per gli incentivi al recupero del patrimonio immobiliare del 

Centro storico (D.G.C. n. 18/2018); 
8- Riqualificazione energetica ed adeguamento normativo impianti pubblica 

illuminazione in Centro storico (D.G.C. n. 22/2018 – importo € 70.893,09); 
9- Manutenzione tratti di pavimentazione in pietra arenaria in Centro storico 

(programma triennale LL.PP. 2018/2020 – D.C.C. n. 58/2017 – importo € 
630.000,00); 

10- Realizzazione nuovo polo scolastico Capoluogo (programma triennale LL.PP. 
2018/2020 – D.C.C. n. 58/2017 – importo € 6.800.000,00); 
 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni e integrazioni in ordine alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce 
all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 
 
2) di DARE ATTO che l’intervento di “riqualificazione energetica ed adeguamento 

normativo impianti pubblica illuminazione” (limitatamente a quelli ubicati nel 
Centro storico), portante una spesa complessiva di € 70.893,09 (deliberazione 
della Giunta comunale n. 22 del 31/01/2018) è da intendersi funzionale 
all’attuazione del programma di riqualificazione urbana contenuto nelle “linee 
programmatiche di Governo” approvate con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 15 del 24/07/2014, con particolare riferimento al punto 4 (rilancio 
del Centro storico) ed al punto 8 (politiche del territorio – opere pubbliche). 

 
Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con 

voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 28-04-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 23-04-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Arch. MASSEI LAURETTA 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 28-04-2018 al 13-05-2018 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 7291 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 28-04-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 28-04-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


